

# EXPRESS

## WIECZORNY ILUSTROWANY.



Rok VIII | ŁÓDŹ, SOBOTA, 16-go SIERPNI 1930 ROKU | CENA NUMERU 10 GROSZY. | NR. 227

### Huragan na Morzu Północnym

Hamburg, 16 sierpnia.  
Gwałtowna ulewa z wichrem północno - zachodnim, dochodzącym chwilami do 27,5 metrów na sekundę, szaleje od czwartkowego popołudnia nad Hamburgiem i morzem Północnym.

Obserwatorium morskie rozesłało już we czwartek przed południem sygnały alarmowe. Wicher pędzi ogromne masy wód do ujścia Łaby i Wazery, wobec czego wybrzeżom morza Północnego grozi niebezpieczeństwo powodzi.

# POŻAR W CENTRUM ŁÓDZI.

Szalejące płomienie przy ulicy Zielonej 13 zagrażały sąsiednim budynkom mieszkalnym. — Brak wody utrudniał akcję ratowniczą straży. — O parę metrów od rozpalonych ścian... — Ratunek zagrożonego dobytku

## W czasie pożaru spłonęło 8 tys. złotych w gotówce i weksle -- Dogaszanie zgliszcza trwa

W chwili, kiedy piszemy te słowa, ugazzone już zostało ostatecznie zarzewie pożaru, który nadgryzł fabrykę „Sukcesorów D. Prusaka” przy ul. Zielonej Nr. 13. Do opisu pożaru, zamieszczonego przez pisma poranne możemy jeszcze dorzucić kilka ciekawych szczegółów:

Firma Habiga, na najwyższym piętrze gmachu, która najbardziej dotknięta została przez pożar, prosperowała do skonała. Nieustannie dokupywano NOWE MASZYNY SZWAJCARSKIE najbardziej nowoczesnej konstrukcji. Właśnie niedawno nadszedł nowy transport tych maszyn i część już została zwieziona do fabryki. Padły one obecnie ofiarą pożaru.

### Przyczyny pożaru

Prawdopodobnie pożar tlił się w pomieszczeniach fabrycznych Habiga już od wczorajszego wieczoru, gdyż pracowano tam do późna wieczór. Zaprószone ognie rozwijały się bardzo powoli aż wreszcie wybuchł po północy. Nie jest też wykluczone krótkie spięcie. Firma jest ubezpieczona.

### Ratować co się da!..

W toku akcji pożarnej okazało się, że najwyższej kontyngencji nie da się żadną miarą uratować. To też wysiłki szły w kierunku ratowania niższych pięter, gdzie mieszczą się firmy „Hornstein i Librach” oraz „Gildman”. Na pierwszym piętrze były znaczne ilości towarów, oraz, jak przypuszczano, pieniądze i weksle. Na parterze — przedza i różne towary.

Przy pomocy lokatorów okolicznych domów rozpoczęto wynoszenie towarów i składanie ich na podwórzu. W rozgardzaju jakiś młodzieniaszek chwycił parasol i ucieka.. Spozrzega to inspektor Niedzielski i wskazuje posterunkowemu. Parasol wrócił do uratowanego dobytku..

### Nieco za późno...

Pożar zauważono względnie późno. Posterunkowy zameldował o wypadku straży pożarnej dopiero z telefonu, znajdując się w barze „Bachus” przy ul. Narutowicza, gdyż nie znalazł bliższego aparatu. Stąd też później, niż normalnie zjawiał się ratunek.

### Dochodzenie wstępne

Na miejsce pożaru zjawili się niezwłocznie przedstawiciele władz pp.: starosta Dychdalewicz, inspektor Niedzielski, inspektor Nosek i in. Rozpoczęto na miejscu dochodzenie wstępne

celem ustalenia powodów pożaru. Prześluchano portjera fabryki i nocnego stróża.

### Własność fabryki

Gmachy fabryczne należą do firmy „Sukcesorów Dawida Prusaka”, którzy jednak nie prowadzą fabryki we własnym zakresie i w budynku, ogarniętym płomieniami, nie mają maszyn. Cały budynek był wydzierżawiony pod najemcom. Odgradzony jest jednak brandmaurem od sąsiedniego budynku większego.

Główny właściciel budynków fabrycznych p. Mieczysław Prusak bawi na wypoczynku w Sopotach. Budynek, zarówno jak i majątek podnajemców jest ubezpieczony. Właściciele poszczególnych firm poszkodowanych również byli nieobecni podczas pożaru, gdyż bawili poza Łodzią.

### Niebezpieczne sąsiedztwo

Wśród mieszkańców okolicznych domów wybuchła początkowo panika. Iskry sypały się gęsto na dachy i balkony. Budynki te otoczono energiczną opieką, by nie dopuścić do pożaru. Od szczytowej ściany domu mieszkalnego płonący gmach znajdował się w odległości zaledwie kilku metrów, zaś na tej małej przestrzeni rosły drzewa... Mieszkańcy domu obudzeni ze snu, gęsto obsadzili parkan, odgradzający ich od pożaru i, uspokojeni co do swego losu, pomagali przy ratowaniu towarów z zagrożonych składów.

### Brak wody

Powszechną uwagę zwracał brak wody, którą musiano wozić aż z fabryki Poznańskiego. Utrudniało to niesłychanie akcję ratowniczą. W pierwszych minutach po przybyciu straży ogniowej, gdy widoczne było, że ocalenie składu i fabryki Habiga jest niemożliwe, strażacy musieli zająć się odcięciem innych zagrożonych obiektów. Dopiero po przywiezieniu wody akcja potoczyła się sprawniej. Z komendy straży zauważyliśmy na miejscu dr. Sziecta. Komendant ci Grohman i Scheibler bawia poza Łodzią.

### 100 robotników bez pracy

Tkalcia Habiga i S-ka (właściciele Habig i Lubraniecki) była przedsiębiorstwem zarobkowym i w ostatnich czasach zatrudniała robotników na dwie zmiany przez 6 dni w tygodniu. Razem było około 60 robotników. Zwiększenie zamówień spowodowało firmę do wydzierżawienia drugiego piętra, gdzie wszystkie sale zostały odremontowane i doprowadzone do porządku, umożliwiając uruchomienie warsztatów jeszcze w bieżącym miesiącu.

W dniu wczorajszym na trzecim piętrze pracowali od godz. 8-ej rano do godz. 5-ej po południu elektrotechnicy zajęci przeprowadzeniem instalacji elektrycznej z trzeciego piętra na drugie. Zachodzi więc możliwość, że w kilka godzin po zakończeniu przez elektrotechników pracy nastąpiło krótkie spię-

cie, które spowodowało pożar.

Wskutek pożaru spłonęło doszczętnie pierwsze, drugie i trzecie piętro wraz ze wszystkimi warsztatami oraz nagromadzonemi w fabrykach Habiga i Librach gotowemi materiałami i surowcami.

Parterowa część budynku, mieszcząca krochmalnię i snowalnię Henryka Gildmana nie została przez ogień strawiona, mimo to poniosła dość poważne straty, gdyż w czasie akcji ratowniczej cały parter został zalany wodą i uszkodzone zostały duże ilości znajdującej się na warsztatach nakrochmalonej przędzy. Urządzenie biurowe oraz przedza, która znajdowała się w magazynach, zostały uratowane.

Wskutek pożaru około 100 robotników pozostało bez pracy.

Jak nas informują, w firmie Habig i S-ka spłonęła blaszana kasetka wraz z 8 tysiącami złotych w gotówce i wekslach na poważniejszą sumę. Pieniądze te były przygotowane na dzisiejszą wypłatę dla robotników.

P. Habig, który obecnie bawi w Sopotach, jeszcze nie powrócił do Łodzi.

O świcie przyjechał z letniska w Langówku p. Gildman, właściciel snowalni, mieszczącej się na parterze. Fabryka jego nie była asekurowana.

Gdy znalazł się on na miejscu pożaru i ujrzał straszliwy obraz zniszczenia począł głośno płakać.

Jak nas informują, pierwszy zauważył kłęby dymu, wydobywające się z gmachu, portjer Andrzej Mikołajczyk.

Ze względu na to, że telefon był uszkodzony, wybiegł on w koszuli na ulicę Piotrkowską i zaalarmował jakiegoś policjanta.

## Rozwód pomiędzy dwoma... mężczyznami

### Sensacyjna sprawa sądowa w Bratislawi — Zostawił w domu żonę, a po powrocie zastał „żonego”

(Tel. wł. „Expressu”).

BRATISLAWA, 16 sierpnia.

Przed tutejszym sądem rozegrała się w dniu dzisiejszym sprawa rozwodowa, jedyna w swoim rodzaju i nie notowana dotychczas w kronikach sądowych.

Właściciel farmy rolniczej Józef R. ożenił się przed czterema laty z młodą i śliczną dziewczyną, żyjąc z nią szczęśliwie przez rok. Po tym czasie, otrzymał list od swego bardzo bogatego brata z Ameryki, aby przybył doń i pomagał mu w lukratywnych interesach, młody małżonek wyjechał za ocean, ma-

jąc początkowo zamiar wrócić po upływie roku. Tymczasem jego nieobecność w domu przeciągnęła się. W ciągu tego całego czasu R. pozostawał z żoną w kontakcie korespondencyjnym i andsyłał jej regularnie pieniądze na utrzymanie. Przed miesiącem R. przybył do domu...

Ku swemu niesłychanemu zdumieniu nie zastał żony, ale zamiast niej jakiegoś wcale przystojnego młodzieńca, podobnego do żony jak dwie krople wody. „Żona”, była to bowiem ona we własnej osobie, oświadczyła wówczas, że dowie-

działa się podczas nieobecności męża, że jest właściwie hermafrodytą i, poddawszy się operacji, została zupełnie zdrowym mężczyzną... Oznajmiła również, że w chwili zawarcia małżeństwa nie o swem kalectwie nie wiedziała.

R. złożył wówczas do sądu skargę o rozwód z... mężczyzną i o odszkodowanie.

Na wczorajszym posiedzeniu sąd rozpatrywał sprawę sądową o rozwód pomiędzy dwoma mężczyznami. Postanowiono powołać biegłych i rozprawy zostały odroczone.

# Tajemnice ludu cygańskiego

## Ojczyznę — cały świat, a prawem — rozkaz królewski Królem cyganów polskich wybrano Bazylego Kwieka

Jak już wiadomo, Bazyl Kwiek na sejmie elekcyjnym w obozie cygańskim pod Łodzią głosami 600 wójtów został obrany na króla cyganów polskich, co kładzie kres irredencje, wszczętej przez samozwańczego króla Michała, upokorzonego uzurpatora, który wielokrotnie bicia głową o ziemię, tarzając się u nóg prawowicie wybranego władcy, poprzy sięgał uroczyste po wsze czasy nie występować przeciw starej dynastji.

Dynastja Kwieków ma moc mistyczną, jak dzieje koczującego tego ludu.

Kwieki rządzą cyganami na całym świecie.

Są to rządy patriarchalne, mocą których stary, kilkadziesiąt lat liczący cygan może otrzymać karę cielesną w postaci mniejszej lub większej ilości dotkliwych uderzeń bata lub kiła.

Biada śmialkowi, któryby zaproteutował przeciw wymierzonej karze.

Czeka go wydalenie z obozu a to równoznaczne jest ze śmiercią cywilną. — żaden bowiem inny obóz już go nie przyjmie.

Kobiety w obozie cygańskim korzystają z względnej swobody. Zdrada małżeńska, o ile wynika z warunków, związanych z bytem obozu — wcale nie jest poczytywana za zbrodnię.

Natomiast ujawnienie samej chęci nieciekich, zamierzanej przez cyganke z obozu — to zbrodnia, za którą z reguły grozi uduszenie.

★  
Cyganie, lud koczowniczy pochodzenia indoeuropejskiego, przywedrowali do Europy z Indji północnych na przełomie XIII i XIV wieku.

Początkowo pojawili się na Półwyspie Bałkańskim, skąd rozeszli się po całej Europie.

Dziś jest ich około 800.000 głów, z tego 300.000 znajduje się w Rumunii, 280.000 na Węgrzech, 116.000 w Serbji, 50.000 w Rosji i Hiszpanji. W Polsce zaś zaledwie 16.000.

W całej Europie niema żadnych specjalnych praw dla cyganów.

Wszędzie stosowana jest względem nich ustawa o włóczęgostwie.

Tak jest i w Polsce.

Jeżeli dany obóz cygański staje się

uciążliwy dla okolicy, wówczas starosta może wysiedlić go gdzieindziej.

Obozów cygańskich w Polsce jest kilkadziesiąt. Mają one swoich wójtów, obieranych przez społeczność cygańską.

Wójt przed władzami jest odpowiedzialny za cały obóz.

Wewnętrzny ustroj ludu cygańskiego, oparty na prawach zwyczajowych, wobec których wszyscy cyganie na całym świecie są sobie braćmi.

W każdym państwie lud cygański wybiera sobie wójtów, czyli — króla.

Od wieków takimi królami są właśnie Kwiekowie.

★  
W Polsce istnieje kilka stałych osiedli cygańskich, z których bardziej znane są na huculszczyźnie i pod Krynica.

Cyganie, którzy na stałe zamieszkują w tych osiedlach są obywatelami państwa polskiego.

Słaby mają oni związek z koczowniczymi obozami, mimo to w wyborze króla w Łodzi brali również czynny udział.

Taka już bowiem jest moc mistyczna starej dynastji.

Wszyscy cyganie, zamieszkujący w Polsce muszą wykazać się dokumentami tożsamości.

Bywa z tem różnie.

Władze administracyjne niejednokrotnie stwierdziły, że dokumenty tożsamości mają coraz to inne osoby.

Daje to podstawy hipotezie, że cyganie całego świata są w bezustannym ze sobą kontakcie.

Emisarjusz dynastji Kwieków — roznosząc rozkazy i wyroki bardziej skomplikowanych spraw natury wewnętrznej, przemierzają się przez zieloną granicę i docierają do najbliższego obozu, gdzie znajdują zawsze paszport i bezpieczne schronienie.

Tajemniczy ten lud, mimo, że Europę zamieszkuje od sześciu z górą wieków — jest dzisiaj mniej znanym niż dzikie plemiona afrykańskie, czy australijskie.

## Nowe tańce przystosowane do długich sukien

W Ameryce i Anglii toczy się od paru miesięcy szczególna walka.

Oto zwolennicy i teoretycy tańca nie mogą się zdecydować na to, czy taniec ma powrócić do swych dawnych starożytnych form, czy też iść po modernistycznej drodze rozwoju.

W ostatnich czasach zdecydowano się w Anglii pójść na kompromis: obrać drogę pośrednią i dlatego nowy taniec, najmodniejszy, obecnie nazywa się „midway” (pośrednia droga).

Orkiestry, przygrywające do tańca, grają foxtrotta w tempie 44 do 45 taktów na minutę. Jest to rytm zbyt szybki na t. zw. „Slow-fox”, a zbyt powolny na „Quick-fox”. Dlatego zdecydowano się

na „midway”, którego rytm ma szybkość pośrednią.

W Ameryce również zaprowadzono ostatnio nowe tańce.

Odrzucono jako źródło natchnień tańcowych Afrykę i jej tańce murzyńskie i zwrócono się do Ameryki Południowej, Meksyku i Hiszpanji.

Najnowszy taniec nosi nazwę „Ell Siboney”. Jest to powolny, nieledwie, że uroczysty taniec, o rytmie odpowiadającym długim, powłóczystym sukniom pań.

Kongres tancmistrzów amerykańskich postanowił tak zwolnić tempo nowoczesnych tańców, by nie przeszkadzały w nich powłóczyste szaty.

## Jak się odzwyczaić od palenia papierosów

W Chicagu niedawno temu otworzono klinikę dla odzwyczajania namiętnych palaczy od tego nałogu. Kierownikiem tego zakładu jest sekretarz ligi przeciwnikotynowej, niejaki dr. Kress.

Procedura odzwyczajania od palenia jest nader prosta. Palacz wypłukuje usta jednoprocentowym roztworem lapisu i za pała potem papierosa. Związek chemiczny, powstający pomiędzy lapisem, a nikotyną, ma tak wstrętny smak, że podob-

no każdy, kto użyje tego środka nabywa odrazę do palenia tytoniu.

Bardzo namiętnych palaczy poddaje się jeszcze osobnej kuracji dietetycznej. Dr. Kress stwierdził, że namiętni palacze przeważnie lubią herbatę, kawę, mięso i ostre, pieprzne potrawy. Dla tego przepisuje używanie mleka i potraw roślinnych, co znacznie przyczynia się do zmniejszenia nałogu.

## Berlin fortecą bandytów Chodowski i Szymała. — Tajemnica afery Dietricha

Sprawa niejakiego Dietricha w Berlinie — który, obrabowany przez bandytów, dał znać o tem policji, a potem za karę został przez nich w biały dzień porwany, — nabiera coraz to bardziej sensacyjnego charakteru.

Przedewszystkiem niejasną jest postać samego Waldemara Dietricha, mąż czynny 55-letniego, rzekomo budowniczego, w Ameryce i Niemczech, potem właściciela mniejszych i większych restauracji w Berlinie i na prowincji, który mieszka obecnie w ubogim dwupokojowym mieszkanku i rozwodzi się z żoną, chociaż ma podobno znaczne kapitały rozpozyczone.

Ten Dietrich bowiem, który cierpi na poważne zaburzenia umysłowe, stoi pod podejrzeniem jakichś tajemnych związków ze światem zbrodniczym.

Co się tyczy jego napastników, to policja berlińska ujęła 5-u z nich, a wśród nich niejakiego Karola Chodowskiego i jego przyjaciela, Fryderyka

Szymała, uważanych za królów świata kryminalnego w Berlinie.

Szczególnie Fryc Szymała zapisał się w kronikach policyjnych. Dawniej operował z dwoma swoimi braćmi, synami zamożnego rolnika, który umarł podczas wojny. Matka osiedliła się na jednym z przedmieść berlińskich, gdzie wszyscy trzej chłopcy wyrosli na bandytów.

Specjalnością ich było rwanie przechodniów do bram kamienicznych, obezwładnianie ich uderzeniami kastetów i rabunek.

Jeden z braci Szymałów zniknął z Berlina obawiając się dintojry złodziejskiej, gdyż chciwość swą posuwał do tego stopnia, że obrabowywał swoich własnych współników.

O zuchwałości zaś Fryderyka Szymały świadczy następujące zdarzenie: Pewien restaurator przeszkodził Szymałemu ukraść samochód. Szymała i jego to-

## Ilość ślubów wzrasta

ilość urodzin maleje

Mimo „ciężkich czasów”, o których tak chętnie opowiadają Niemcy, liczba zawieranych w Niemczech ślubów wzrosła ostatnio z 6,7 na 7,1 pro mille. Najwięcej małżeństw zawieranych jest na Górnym Śląsku, gdzie jest znaczny procent ludności polskiej.

W przeciwieństwie do liczby zawieranych ślubów, liczba urodzin maleje stale. I tu Śląsk kroczy na czele reszty państwa i wykazuje największą liczbę urodzin.

## Synowie Mussoliniego

entuzjastami piłki nożnej

Na jednym z boisk piłkarskich w Rzymie miał ostatnio miejsce debiut piłkarski dwóch synów Mussoliniego, Brunona i Wiktora.

Obaj są entuzjastami sportu a zwłaszcza cza piłki nożnej i zapowiadają się jako doskonali piłkarze. Pierwszy występ, któremu przyglądał się „Il Duce”, wypadł znakomicie i wywołał uznanie zarówno licznie przyglądającej się zawodom publiczności jak i Mussoliniego, który wśród oklasków widzów gratulował synom udanego debiutu sportowego.

## Jezioro ponczu

W roku 1786 angielski lord Russel przygotował dla oficerów swej floty porcję ponczu, która po dziś dzień uchodzi za największą na świecie.

Kazał on wymurować w swym ogrodzie basen i nalał do niego 100 butelek konjaku, 1200 butelek malagi, 600 butelek rumu i 4 tony wody.

Do tego dodał 600 funtów cukru.

Po tym basenie, napełnionym takim płynem, pływał chłopiec okrętowy w łodzi i czerpał dla biesiadników wspaniałą poczę...

Biesiadników tych było około sześciu tysięcy.

## Chaplin w roli Szwajkara

Po licznych opracowaniach dramatycznych, powieści Haszeka „Dobry wojak Szwajk”, ma być obecnie przedmiotem libretta do operetki, skomponowanej przez jednego z muzyków czeskich.

Prócz tego jedna z wielkich wytwórni amerykańskich pod wpływem powodzenia, jakim cieszy się Szwajk, zarówno w powieści, jak i dramacie, postanowiła powieść Haszeka sfilmować.

Jedynym na całym świecie aktorem, który rolę główną potrafi najlepiej odtworzyć, jest zdaniem fachowców amerykańskich Charlie Chaplin, jemu też rola ta będzie powierzona.

## Kolorowe jezdnie

s... gumy

W Ameryce coraz bardziej wchodzi w użycie kolorowe jezdnie uliczne, rozpraszające szarą jednostajność tła ulicy.

Ostatnio zaczęto używać do tego celu zamiast odpowiednio zabarwionego cementu — gumę. Materiał ten okazał się bardzo trwałym, stosunkowo nie wiele droższy od cementu, a pozbawiony łatwy jest do barwienia i chodzi się po nim wygodnie, miękko bez hałasu. Bloki gumy w najrozmaitszych kolorach, wyrabiane są już masowo i znajdują coraz więcej nabywców.

## Trudności finansowe dzienników angielskich

Prasa angielska od dwóch dziesiątków lat znajduje się w stadium przesilenia, które trwa nadal i nic nie zapowiada rychłego jego zakończenia.

Przed dwudziestu laty wychodziło w Anglii 2.331 dzienników, podczas gdy w roku 1928-ym było ich tylko 2.150, a od tego czasu znowu kilka pism upadło. Między innymi zamknięto, z powodu trudności finansowych, przed kilku tygodniami jeden z największych dzienników londyńskich „Daily Chronicle”.

Nie odczuł tylko kryzysu, organ Labour Party „Daily Herald”, który ostatnio rozrósł się do 16 stron druku. Pomysłowy rozwój tego radykalnego organu jest znamiennym dla układu stosunków politycznych w Anglii.

warzysze uciekli, ale powrócili wnet, aby za karę zdemolować lokal owego restauratora. Restaurator, broniąc się, strzelił śrutem z dubeltówki tak celnie, że Szymała odstawiono do szpitala w stanie, który wróżył mu kalectwo na całe życie.

Ale radość mieszkańców Berlina była krótką. Zreżna operacja w szpitalu przywróciła zdrowie Szymałemu, który, wyzdrowiawszy przycisnął tak owego restauratora, że ten musiał zwrócić bandycie koszt leczenia i zapłacić znaczne odszkodowanie za ból, przysięgając głośno i w duchu, że już nigdy nie wejdzie mu w drogę.

Bracia Szymałowie niejednokrotnie dostawali się w ręce sprawiedliwości, ale za każdym razem oddawano ich pod obserwację psychiatrów. Zamknięci ich bowiem do bandytyzmu i śmiałość wydawały się specjalistom i sędziom objawem obłądka.

# Złośliwe figle zbrodniczego sobowtóra doprowadziły do krwawej rozprawy nożowej.-Gehenna niewinnego pantoflarza, który cierpiał za cudze grzechy

Niezwykle przejścia miał p. Hieronim Pocalewski, robotnik fabryczny, zamieszkały przy ulicy Kilińskiego. Spokojny, i stateczny spotykał się ciągle z zarzutami, że zdradza swą młodą małżonkę, awanturuje się w knajpach i pożyczka pieniądze od różnych ludzi, mimo, iż ani razu nie miał na sumieniu żadnego z tych grzechów.

Zaczęło się to wszystko od następującego wypadku: Pewnego dnia, połowica jego zrobiła mu wściekłą awanturę.

— Jesteś skończonym lajdakiem! — wołała doń. — Wczoraj po południu zamiast pójść do fabryki, siedziałeś w knajpie i wydałeś tyle pieniędzy, że nam to starczyłoby na dwa tygodnie życia! Nie wykręcaj się, bo dowiedziałem się o wszystkim od ludzi, którzy cie tam widzieli!

Pan Hieronim tym razem dość łatwo wykazał swoje alibi. Prostu udał się z żoną do fabryki i tam jej udowodnił, że nie wychodził ze swej sali aż do ukończenia pracy, t. zn. do godziny 5-ej po południu, a ponieważ już o wpół do szóstej był w domu, nie miał więc czasu na to, aby zdażyć zająć do knajpy.

Pani Pocalewska musiała mu więc wreszcie uwierzyć, że mówił prawdę.

W trzy dni później do nieszczęsnego pana Hieronima zgłosił się jakiś chłopiec, prosząc go o 20 złotych „dla panny Halinki”.

— Nie znam żadnej panny Halinki! — zawołał zdziwiony, obserwując z pod oka swą małżonkę, która była świadkiem tej jego rozmowy. — To chyba jakieś nieporozumienie.

— Jatko pan nie zna? — odparł mu chłopczyzna. — Przecież panna Halinka mówi, że pan jest jej narzeczonym!

Pocalewski wyrzucił za drzwi nieznośnego malca.

Małżonka oczywiście nie uwierzyła mu, iż nie zna żadnej dziewczyny o podobnym imieniu. Doszło więc znów do awantury.

Nazajutrz przysłano kogoś do pana Hieronima z rachunkiem od krawca, następnie przyszła doń jakaś dziewczyna z dzieckiem na ręku (nie Halinka, lecz tym razem Wikcia) i oświadczyła mu, że jeśli się z nią nie ożeni, to spowoduje jego aresztowanie, a wreszcie szóstego dnia stała się rzecz najgorsza.

Na nieszczęsnego robotnika napadli na ulicy jacyś awanturnicy, których pierwszy raz widział w swym życiu i po bili go za nie oddanie im jakiegoś długu karcianego.

P. Hieronim był już bliski obłędu. Gdy wylizal się z ran, chciał udać się do policji i prosić ją o opiekę, lecz nieoczekiwanie przyszedł mu z pomocą niejaki Władysław Kruk, który przyczynił się do rozwiązania całej tej tajemniczej historii.

Ów Kruk, spotkawszy go przed restauracyjką przy ul. Brzezińskiej, zawołał doń z wielkim zdziwieniem:

— Słuchajcie, co to ma wszystko znać? Przecież w tej chwili pożegnałem się z wami w knajpie i byliście w innym ubraniu, a teraz tu znów was widzę!

P. Pocalewski, widząc, że Kruk jest zupełnie trzeźwy, wszedł do wnętrza re-

stauracyjki. Ujrzał on tam osobnika istotnie ludzka co doń podobnego. Jego sobowtór również go zauważył i momentalnie rzucił się do ucieczki.

Pan Hieronim nie zdołał go tym razem przyłapać. Dowiedział się jednak na miejscu, że ów osobnik, wykorzystywał niezwykle do niego podobieństwo i na jego konto dokonywał rozmaitych machinacji.

Był nim Stanisław Kartowski, bez stałego miejsca zamieszkania i słynął ze

swych burd w całej dzielnicy.

Pan Hieronim czatował nań w ciągu kilku dni.

Spotkali się wreszcie przed tą samą knajpą.

Gdy Pocalewski rzucił się nań z pięściami, sobowtór sięgnął po nóż i zadał mu cios w ramię.

Zaalarmowano policję. Kartowski został aresztowany i stanął przed sądem, który skazał go na sześć miesięcy więzienia.

We wtorek, dnia 19 b. m. ukaże się Nr. 17

## „REPUBLIKI DZIECI“

bezpłatnego dodatku do „Republiki“ dla dzieci i młodzieży.

Na bogatą treść złożą się: Ciekawy opis wycieczki do Krakowa, Wieliczki i Zakopanego; dalszy ciąg „Historji o Żelaznym Lacy“; ucieśna historyjka o łakomym kmiotku, piękne wierszyki, zajmujące i pożyteczne wiadomości — wszystko wielobarwnie ilustrowane.

Nadto — liczna korespondencja z małymi Czytelnikami, oraz bogaty dział rozrywek umysłowych z nagrodami.

## Duchownym nie wolno

przejżdżać do Rosji

Według doniesienia z Moskwy, komisarjat spraw zagranicznych przygotowuje rozporządzenie, na mocy którego duchownym cudzoziemcom nie będzie wolno przekraczać granicy państwa sowieckiego.

Projekt tego zakazu wpłynął od związku bezbożników rosyjskich, który domaga się natychmiastowego wprowadzenia go w życie.

## Czerwona międzynarodówka zawodowa

obraduje w Moskwie

Moskwa, 16 sierpnia.

Wczoraj otwarty tu został V kongres czerwonej międzynarodówki syndykalistycznej.

## Niemila przygoda min. Składkowskiego

2 godziny czekał na „dygnitarza“ od benzyny

Z Warszawy donoszą:

W czasie ostatniej swojej inspekcji, minister Składkowski miał niemilą przygodę, której skutki błogosławie będą automobilści całej Polski.

Dojechawszy samochodem do stacji benzynowej w miasteczku Włodawa — znalazł stację zamkniętą.

Tymczasem samochód wyczerpał cały zapas benzyny i napełnienie baków było konieczne.

Minister zaczął dobijać się, a wówczas zjawia się jakaś kobieta, która wyjaśniła, że właściciela niema, klucze zabrał, pewnie jest u siebie w mieszkaniu.

Rozpoczęto poszukiwania właściciela i w rezultacie 2 godziny czekał minister na zjawienie się dygnitarza od benzyny. Po powrocie do Warszawy minister

Teatr Rewji „Dobry Wieczór“ Teatr Rewji Gmach Kino-Teatru „BAJKA“ Franciszkańska 31/a róg Brzezińskiej. Dojazd tramwajami 1, 6 i 14.

Dziś premjera!

Program Nr. 5

## SERCE ŁODZI

Wielka olśniewająca rewja w 2-eh częściach i 16 obrazach pióra W. Jastrzębca, J. Nella, L. Starskiego i K. Brzeskiego.

Balet. Chóry. Własne dekoracje, kostjmy i efekty świetlne. Udział nowozaangażowanych artystów. Reżyserują: Władysław Janecki i Jerzy Welin. Kierownik muzyczny: Daniel Klejdt. Dekoracje: Stanisław Frasiak. Codziennie dwa przedstawienia o godz. 7.30 i 9.30. W soboty, niedziele i święta o godz. 5.30, 7.30 i 9.30.

Przedsprzedaż biletów w biurze „Reklama Polska“, Piotrkowska 101. tel. 126-89. Codziennie od 11 rano do 4 pp

## „R 100“ ieci do Europy

Londyn, 16 sierpnia.

Statek „R 100“ komunikuje, iż ze względu na złe warunki atmosferyczne przeleci przylądek Clave w Irlandji wczesnym rankiem, kierując się do Cardington.

## Niezwykła przygoda aktorki, która wyprowadziła w pole usypiaczy

Z Warszawy donoszą:

Ciekawą i sensacyjną przygodę miała przed dwoma dniami śliczna gwiazda filmowa i artystka baletu opery warszawskiej, Irena Dalma-Lukaszewiczówna.

Rano młoda aktorka otrzymała niepokojącą depeszę z domu rodziców w Równem:

„Przyjeźdź natychmiast, czekamy“.

W pół godziny zapakowała walizkę i najbliższym pociągiem rannym wyjechała.

Do przedziału za młodą aktorką wkroczyło dwóch panów, którzy zajęli miejsce obok.

Gdy pociąg minął już kilka stacji, panowie starali się nawiązać rozmowę, a potem częstować papierosami.

Aktorka, słysząc o wypadkach usypiania w pociągu papierosami początkowo odmówiła. Ale gdy panowie zdawali się mocno obrażeni, a zachowanie się ich coraz bardziej było niepokojące artystka wyjęła papierosa z podsuwanego portcygaru i niepostrzeżenie zamieniła go na własny. Zaciągnawszy się parę razy udała że przymyka powieki i wów-

czas zobaczyła, jak dwaj panowie powstają, przyglądając się jej uważnie.

W tej chwili aktorka przerażona krzyknęła i zerwała się, sięgając do hamulca.

Niecni procederzyści od razu zrozumieli, że wpadli w pułapkę i natychmiast wybiegli z przedziału. Pociąg właśnie zbliżał się do Lublina.

Aktorka opowiedziała o wszystkim policjantowi, jednakże zarządzona w pociągu rewizja nie dała wyników. Usypiacze musieli wyskoczyć w biegu.

Jak się okazało, rodzice panny Lukaszewiczówny nie wysyłali do niej żadnej depeszy.

Najsławniejszy tenor świata

## KIEPURA

zadziwi całą Łódź swym filmem dźwiękowym.

## Mężczyźni brzydzą...

Nie chcą się podobać z powodu... złych czasów

Salony piękności dla dam nie straciły wiele wskutek kryzysu gospodarczego, ale za to salony meskie ogromnie podupadły.

Upiększanie panów nie ogranicza się do manicure, lub do czernienia włosów.

Do funkcji takiego zakładu piękności męskiej należało: wyskubywanie zbyt ciężkich włosów na nosie lub na uszach, masaże twarzy, wygładzanie brwi, kolorowanie twarzy, nadawanie cerze opalizny za pomocą olejków, formowa-

nie nosa, porady w sprawie gorsetów i biżuterji...

I otóż obecnie takie zakłady zupełnie zamarły. Panowie nie chcą się więcej upiększać. Brak gotówki i brak... dobrych partyj małżeńskich.

\*\*\*\*\*

Czytajcie

„REPUBLIKE“



**„Literatura“ kolejowa**

Gdy się jedzie pociągami można się wielu rzeczy nauczyć, a przedewszystkiem można się dowli uśmieć.

Oto w poczekalni pierwszej klasy w Katowicach w najbardziej widocznym miejscu, bo tuż pod dużym zegarem, wiszącym na tej samej sali, znajduje się następujące ogłoszenie:

— „Dla utrzymania porządku w poczekalni uprasza się Szan. Publiczność niewyrzucać (!) odpadki (!!) od papierosów i zapalników (!!) ze względów higienicznych na podłogę tylko w miejsce przeznaczone (!!!) Dw. Katowice“.

Najbardziej denerwująca jest ta troskliwość o czystość?..

W każdym przedziale kolejowym pod hamulcem widnieje tabliczka z następującym napisem:

— „Winy zahamowania pociągu bez przyczyny obowiązuje jest uiścić opłatę w taryfie przewidzianą i odpowiada za szkody wyrządzone i kolei I OSOBOM TRZECIM“.

Przyznaje, że jeśli kiedykolwiek pociąg nie hamulec, to tylko w tym celu, by zobaczyć jak wyglądają te „trzecie osoby“. Dlaczego trzecie, a nie drugie, albo czwarte?.. A może szkody wypłaca się co trzeciej osobie?.. Gdzie one siedzą?.. Czy nie trzeba przed wejściem do wagonu zameldować się u konduktora jako „trzecia osoba“?.. Na wszelki wypadek, gdy jadę pociągami, zajmuję zawsze trzecie miejsce od okna..

W dyskretnych przedziałach kolejowych, oznaczonych skromnie dwoma zerami, wisi następujący napis:

„Porostaw w takim stanie, w jakim zastałeś“.

Stan, jaki tam zazwyczaj panuje, nesuwa myśl, że ilokroć osoba zajmująca się oczyszczaniem wagonów, wchodzi do tego dyskretnego przedziału, wzrok jej pada na ten napis i posłuszna rozkazowi wychodzi natychmiast zostawiając wszystko w takim stanie, w jakim zastała.

LIK.

**Karnecik teatralny**

**TEATR MIEJSKI.  
TRUPA WILENSKA.**

Dziś, sobota 3 przedstawienia o godzinie 12 w poł. po cenach od 50 gr. do 2 zł. „Złodziej“.

O godz. 4 po poł. „Shylok“ po cenach popularnych, o godz. 8.45 wiecz. „To co najważniejsze“. Jutro w niedzielę, To co najważniejsze“.

**TEATR POPULARNY.**

Dziś i jutro dwa ostatnie przedstawienia wesołej rewji p.t. „Jeszcze go raz“ z udziałem Bronowskiej, Pilarskiej, Gorowskiego, Matuszkiewicza, Warchałowskiego, Taurydzkiego oraz Taurydzki-Gilrs.

Początek o godz. 8.45 m.

**Prywatna Szkoła Powszechna (Przygotowawcza)**  
**Marji Wesolkówny**  
ul. PIOTRKOWSKA 84,  
przyjmuje chłopców i dziewczynki i gruntownie przysposabia do klasy I gimnazjów państwowych i prywatnych. Przy szkole Zakład Frelbowski z ogrodem dla dzieci od lat 4. Zapisy, informacje od 27 sierpnia od godz. 10 do 12-ej i od 16 do 18-ej

**400.000 osób**

widziało i zachwycało się w Warszawie największym szlagerem

**POGANIN**

**Dźwiękowy  
Teatr  
Świetlny**



**„CASINO“**

**Dziś i dni następnych!**

Potężny dramat wschodni na tle walki o najpiękniejszą kobietę wschodu p. t.

**„Miłość w Pustyni“**

W rolach głównych:

**Olive Borden, Noah Berry i Hugh Trevor.**

**Nad program: Dodatek dźwiękowy Metro Goldwyn Meyer oraz aktualności krajowe.**

Początek seansów o godz. 4.30, 6, 8, 10.  
—Widownia nowoczesnie wentylowana.—

**„Romantyczna“ przygoda słomianego wdowca  
Czarująca blondynka skradła mu  
papierośnicę i zegarek**

Pan Herman S. już w pierwszych dniach maja stał się słomianym wdowcem. W tym czasie bowiem jego małżonka wyjechała do Krynicy.

Pan Herman nie znośił samotności, to też już po kilku dniach w jednym z łódzkich kino-teatrów zawarł znajomość z czarującą blondyneczką.

— Nazywaj mnie pan Irusią — powiedziała mu — nazwiska mego nie mogą panu wyjawić. Jestem mężatką, muszę się zawsze mieć na ostrożności. Sto miłoby wdowiec, któremu przecież również bardzo zależało na dyskrecji, nie zadawał więc jej żadnych pytań, dotyczących jej spraw osobistych, ani też nie opowiadał o sobie.

Upłynął tydzień. Młodzi spotykali się codziennie, prze ważnie w odleglejszych dzielnicach miasta, gdzie starali się nie zwracać na siebie najmniejszej uwagi.

Któregoś dnia po pożegnaniu się z panią Irią na przystanku tramwajowym p. Herman stwierdził z przerażeniem brak srebrnej papierośnicy i złotego zegarka.

Chciał wówczas zawołać swą czarującą znajomą, lecz w tej chwili tramwaj ruszył z miejsca, to też musiał zrezygnować ze swego zamiaru.

Nazajutrz pani Irią nie przyszła na randkę. Nie zjawiała się również w ciągu następnych dni.

Pan Herman zrozumiał wówczas, że ona była właśnie sprawczynią kradzieży, wobec czego zwrócił się do policji, której podał dokładny rysopis młodej mężatki.

Gdy następnie w wydziale śledczym pokazano mu album przestępców, p. Herman odnalazł w nim podobiznę pani Ireny.

Była nią znana ze swych występów złodziejskich Józefa Ryszkowska, bez stałego miejsca zamieszkania.

Policja odszukała ją w jakiejś bałuckiej spluncie. Niewiasta tłumaczyła się wprawdzie, że otrzymała w prezencie papierośnicę i zegarek, lecz władze oparły się na zeznaniach p. Hermana i złodziejke osadziły w areszcie.

W dniu wczorajszym sąd skazał Ryszkowską na rok więzienia.

**W CZORAJSZĄ PREMIERA W TEATRZE „DOBRY WIECZÓR“**

Premiera rewji p. t. „Serce Łodzi“ ściągnęła liczne rzesze wyborowej publiczności, która oklaskiwała bez wyjątku wszystkie numery rewji. Na wyróżnienie zasługuje p. Sawicka, Janecki i Welin w skeczu „Flirt, flit i filutek“ p. Maczyńska w piosence „Mały Jimmy“ z zespołem baletowym, duet Wierzyńskich w grotesce amerykańskiej, Welin w nowych piosenkach, oraz słodkie finały „Serce Łodzi“ i „Kto raz spróbuje“.

Dziś trzy przedstawienia o godz. 5.30 7.30, 9.30.  
Przedsprzedaż biletów w Reklamie Polskiej Piotrkowska 101, od 11 rano do 3 po południu.



**„Polzawid“**

protestuje przeciwko masowemu wjazdowi artystów zagranicznych do Polski

Polski związek artystów widowiskowych zamierza w najbliższych dniach wszcząć interwencję w ministerstwie spraw wewnętrznych w sprawie wjazdu do Polski artystów zagranicznych. Ostatnio w teatrzykach, variete i dancingach angażowane są niemal wyłącznie siły zagraniczne, co powoduje poważne bezrobocie wśród polskich artystów widowiskowych.

„Polzawid“ zamierza protestować przeciwko masowemu sprowadzaniu tych artystów, których produkcje stoją na miernym poziomie artystycznym. Związek domagać się będzie zasięgnięcia jego opinii przy udzielaniu aktorom zagranicznym zezwoleń na wjazd do Polski, uważając, że zezwolenia te powinny być wydawane jedynie siłom atrakcyjnym. Jednocześnie „Polzawid“ zabiegać będzie o to, aby zezwolenie na wjazd wydawało wyłącznie ministerstwo spraw wewnętrznych, a nie — jak dotychczas — urzędy wojewódzkie i starostwa.

**Nowy teatr rewji  
powstanie w nadchodzącym  
sezonie w stolicy**

Urodzaj na teatry rewjowe zaznacza się nie tylko w Łodzi.. Warszawa również nie może się poskarzyć na brak przybytków „lekkiej“ Melpomeny. Mimo iż ostatnio w stolicy napłodziło się teatrów rewji co niemiara, w nadchodzącym sezonie przybędzie nowy teatr rewji — „Uśmiech Warszawy“, który zainstaluje się w budynku przy ulicy Chłodnej 49, gdzie obecnie mieści się „Wesoły Wieczór“.

Dyrekcja „Uśmiechu Warszawy“ za angażowała Gieraslińskiego, który do chwili obecnej „nakreśla“ filmy dźwiękowe, a obecnie znowu powraca do rewji, Żelska, Betherowa i Haliczka.

Dział reżyserski w tym nowym teatryku objął znany reżyser i aktor p. J. Pawłowski.

**„Konto X“**

Sztuka o miłości i innych niemożliwych rzeczach w teatrze Reinhardta

Teatr Reinhardta w Wiedniu wystawił ostatnio nową sztukę Rudolfa Oestreichera i Rudolfa Bernauera p. t. „Konto X“. Podtytuł sztuki brzmi: „Sztuka o miłości i innych niemożliwych rzeczach“.

Bohaterem jest pewien adwokat żydowski, który poświęca swe mienie splajtowanej rodzinie arystokratycznej, niemogącej zrezygnować z wystawnego życia. Czyni to przez wielką miłość do córki owych podupadłych arystokratów, lecz przesady rasowe stają na drodze jego szczęścia. Sztuka kończy się triumfem najczystszej miłości, która zwalcza wszystkie przeszkody.

Mocny utwór spółki autorskiej wystawiony jest znakomicie i cieszy się w Wiedniu ogromnym powodzeniem.

Pikantny program śmiechu i przygód miłosnych

**„Miłość w Ekspresie“**

z zalotną i kuszącą MARY PREVOST i

**„HULTAJ“**

z ulubionym i rasowym ROD LA ROCQUEM „LUNY“  
Oto następny przebojowy program „LUNY“



Dziś i dni następnych!

Arcydzieło filmowe o miłości zmysłowej i idealnej

# „Kobieta w Płomieniach”

Wzruszający dramat kobiety, ogarniętej płomieniem wszechpotężnej miłości, opanowanej zmysłami, przechodzącej ciernistą drogą niewolnicy życia.

W rolach głównych:

## Olga Czechowa

Angelo Ferrari, Ferdynand Alten, Alexy Bondyrem

Wspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyktando L. KANTORA. — Początek seansów o godzinie 4-ej po poł., w soboty i niedziele o godzinie 12-ej w poł. Ceny miejsc najniższe w soboty i niedziele od godziny 12-ej do 3-ej po 50 gr. i 1 zł.

# I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi „SPLENDID”

Dziś i dni następnych!

Najznakomitszy młoc świata

i genialny śpiewak oraz artysta, zwany „Szalajapinem filmu”

## Sonny Boy — Al Jolson

we wznowionym arcydziele śpiewno-dźwiękowym

# „SPIEWAJĄCY BŁAZEN”

Dramat wesółka, który musi bawić tłum w chwili, gdy serce mu pęka.

Ceny miejsc zł. 1, 2, 3.

Pocz. seansów o g. 4, 6, 8 i 10-ej wiecz.

## W koszulce, czy bez koszulki? Kłopoty prowincjonalnych kumoszek

Małe miasteczko węgierskie Nyiregyhaza od paru tygodni zostało wytrącone z równowagi.

Owo pewnego ranka na środku rynku w pobliżu targu, w najbliższym sąsiedztwie w głównej kawiarni miasteczka zjawilo się coś okropnego, coś urągającego moralności, cynicznego... Naga kobieta!

Copravda z kamienia i copravda wier-na kopja słynnej Wenus z Milo, a więc unieszkodliwiona z powodu braku ramion, ale zawsze naga kobieta.

— To coś niesłychanego — powiedziały pani pocztmistrzowa do pani aptekarzowej. — Taka nieprzyzwoitość w naszym mieście.

— Przecież dzieci tamtędy idą do szkoły... — dodała pani aptekarzowa.

— I nasi mężowie mają na „to” widok z kawiarni — dorzuciła pani sędzina.

— Okropność! okropność! — biadały wszystkie damy.

Tegoż popołudnia panie zebrały się na naradę w mieszkaniu pani aptekarzowej. Okna tego mieszkania wychodziły na plac, przez które wyrznię było „to” widac.

To też oczy pań wznosiły się często z nad białej kawy i robótek w kierunku rynku. Radziły, radziły i zadowolone rozeszły się po domach. Uchwała zapadła.

A gdy świt wszedł nazajutrz nad węgierskim miasteczkiem; gdy otworzyły się zielone okienice, obrośniętych winem domków, gdy pierwsi przechodnie ukazały się na ulicy, zdumieły się.

Bo oto na środku placu stała wciąż Wenus. Ale boskie jej kształty przykryła koszulka, ozdobiona koronkami...

Wyglądała, coprawda, jeszcze o wiele pikantniej i mniej przyzwoicie, niż przedtem, bo wiadoma jest rzeczą, że negliż jest gorszy od nagości.

Tegoż zdania był jeden z funkcjonariuszów policji w miasteczku, który bogini piękna tegoż samego dnia zdarł koszulkę.

Czy damy miasteczka nie sprawia jej teraz ciepłej i przyzwoitej sukienki, niewiadomo...



Dziś i dni następnych!

Początek seansów w dnie powszednie o godzinie 6 po poł., w soboty, niedziele i święta o godzinie 4-ej po poł. ostatni o godzinie 10.15 wiecz.

„Tango spelunek” żywiołowe, napięte, pełne żaru krwi. Gra, która fascynuje i porwya

# POLA NEGRI śpiewa

w przebojowym filmie europejskiej produkcji p. t.:

## „ULICA POTĘPIONYCH DUSZ”

Dzisiaj kobiety upadły, którą miłość wznosi z otchłani ku światłu. Wielki sukces stolic europejskich i świeży triumf znakomitej rodaczki POLI NEGRI, jakiej jeszcze nie widzieliście.

DODATEK FLEISCHEROWSKI!!!

## Człowiek, który rośnie na żądanie Niezwykły amerykańnik „wydłuża się” do 20 centymetrów

W berlińskim towarzystwie medycznym przedstawiono niedawno niejakiego Willarda, „człowieka, który rośnie”, popisującego się gościnnie w music-hallach.

Willard może swoje ciało dowolnie wydłużać lub skracać; może on się wydłużyć o przeszło 20 centymetrów. Normalna jego wysokość wynosi 176 cm., więc gdy „urośnie”, dosięga blisko dwóch metrów.

Willard, amerykańnik, ujrzał jako młody chłopiec w jednym z więzień maszynę Bertillona, do mierzenia, służącą do określania wzrostu przestępców. Przyszło mu wówczas na myśl, czy nie byłoby możliwe przez odpowiednie ćwiczenia mięśni zmieniać długość ciała tak, by potem stwierdzenie tożsamości stało się niemożliwe. Po trzyletnim, niezmordowanym ćwiczeniu doszedł do tego, że nie stając na palcach, mógł wydłużyć swe ciało o przeszło 20 cm.

Nie chodzi w tym wypadku o żaden figiel, ale o nadzwyczajne wprost wyrobienie mięśni.

Przez ćwiczenie Willard wyrobił nie zwykłą w nich siłę, z pomocą której rozszerza międzykręgi i ścięgna. Największe rozciąganie ma miejsce na szyi i plecach, gdzie mięśnie posiadają rzeczywiste nadzwyczajną wprost siłę i wyrobienie. Willard dokonuje swego eksperymentu bez nateżenia, prawie bawiac się, ale może się wydłużyć tylko wtenczas, gdy prosto stoi.

Jeżeli zegnje kolana, pochyli się, lub siedzi, to nie może się wydłużyć. W muskulaturze karku ma wprost niezwykłą siłę; z okazji zakładu wytrzymał raz wyciągnięcie karku przez ośm godzin.

## Nieście pomoc najbiedniejszym!

# Miłość Atlety

Powieść erotyczno-sportowa, odsłaniająca tajemnice turniejów walk francuskich.

Napisał Stanisław Hefsztyński.

74

znowu minęło kilka lat...

Ostatniej woli zmarłego stało się zadość. Rena po wyjściu z więzienia rozwiodła się ze swym „bratem” i została żoną Greya. Pozyskawszy dość znaczny mająteczek w spadku po „nieznanym ojcu” wyjechała wraz z mężem zagranicę. W Wiedniu uwagę ich zwróciły wylepione na murach miasta olbrzymie plakaty o walkach francuskich w cyrku.

Grey zatrzymał się przed jednym z takich plakatów. Rena, trzymając go pod rękę zajrzała mu prosto w oczy i zapytała:

— Przyznaj się, Iv, chciałbyś pójść, zobaczyć, prawda?

— Owszem... Czy ciebie to nie ciekawi?..

— Bardzo... Możemy dziś pójść..

Wieczorem znaleźli się w rześkim oświetlonym gmachu w parterowej łoży. Grey przerzucił program, odcytując nazwiska uczestników zapasniczego turnieju. Niektóre z tych nazwisk znał aż nazbyt dobrze...

Rozpoczął się program.

Gdy na arenie pojawili się zapasnicy, Grey nie mógł usiedzieć na miejscu. Uśmiechał się do znajomych twarzy dawnych kolegów, kłaniał się, i walił oklaski jak gość z galerji. Podczas przerwy wyszli do foyer. Nagle zbliżył się doń chłopiec z kartką.

— Pan dyrektor prosi...

Grey przeczytał nazwisko na wzytówce. Berger!..

Udał się do kancelarii. Dyrektor przywitał go bardzo serdecznie.

— Spadł mi pan z nieba!.. Właśnie jest nam pan ogromnie potrzebny!.. Pan nas wyratuje!.. Musimy mieć sensację... Wielką sensację... Zwrócimy się do publiczności i wywiesimy plakat, wzywając amatorów do walki z naszymi atletami!.. Pan się zgłosi!.. Tu pana nie znamy... Może pan nawet występować w masce... Zrobione?..

— Dobrze, ale... tak odrazu... Już spadłem z formy... Tak długo nie trenowałem...

— Głupstwo!... Daję panu trzy dni czasu na ćwiczenia... Dostaje pan pierwszą nagrodę...

Grey spojrzał nań piorunującym wzrokiem.

— Zna mnie pan już chyba i powinien pan wiedzieć, że na żadne machinacje się nie zgodzę...

— Przepraszam... Zapomniałem...

— Będę walczył, ale uczciwie...

— Przepraszam, bardzo przepraszam, nie chciałem pana urazić... Wobec tego... Czy możemy na pana liczyć?..

Grey wyciągnął rękę na znak zgody. Rena przyjęła wiadomość o powrocie Greya na arenę z widocznym zawołaniem.

— Zobaczysz, dostaniesz pierwszą nagrodę i pozyskasz sławę... — cieszyła się.

Po dwóch dniach nowe plakaty obwieszczały całemu miastu, że do turnieju zgłosił się na ochotnika atleta - amator „Czerwona maska”...

A trzeciego dnia tłum wypełniający olbrzymią salę cyrkową przywitał hucznie oklaskami nowego zapasnika, ukrytego pod czerwoną maską.

Grey skłonił się nisko i zerknął w stronę pierwszej łoży, gdzie siedziała Rena.

Drgnął.

— Jak wtedy — pomyślał. — Wszystko tak samo jak wtedy, gdy ujrzałem ją poraz pierwszy w Łodzi...

Uśmiechnął się i poprawił maskę na twarzy. Rozpoczął pierwszą walkę. Sędzia przyłożył gwizdek do warg.

— Jak wtedy... — myślał Grey. — Jakże to dziwne... Jakże to dziwne..

(D. c. n.)

# Wyścigi konne w Piotrkowie

## Wyniki zawodów piątkowych.

Wczoraj przy pogodzie deszczowej publiczności było około 1500 osób.

### GONITWA PIERWSZA

800 zł. 1200 metr. 3 let. i str.

1. Idylla St. Janów — jeź. Balcer.
  2. Ibro Suds — W. Dunki de Sajo jeź. Bens.
  3. Lafi R. ks. Sanguszki — jeź. Koko-szko.
- Czas 1 min 24 s. łatwo 4 dług. Tot. 15 zł.

### GONITWA DRUGA

600 zł. 1800 metr. 4 let. i str.

1. Zuzula Ostoja-Ostaszewskiego — jeź. Jagodziński.
  2. Alarm K. hr. Roztworowskiego — żok. Kempa.
  3. Sanacja R. i J. hr. Potockich — jeź. Olejnik.
- Czas 2 m. 26 s. wysyłany o 2 dług. Tot. 29 zł.

### GONITWA TRZECIA

1600 zł. 1800 metr. 4 let. koni arabskich.

1. Mehmet A. Wolk-Laniewskiego — jeź. Jagodziński.
  2. Pielgrzymka R. Kuznierza — jeź. Olejnik.
- Czas 2 m. 12 s. łatwo o 6 dług. Tot. 20 zł.
- Habaneza została na starcie. Zwrot stawek.

### GONITWA CZWARTA

800 zł. 2900 metr. 3 let i str.

1. Granat II S. Dowgiałło i C. Juściński — chl. Kondraciak.
  2. Alfa II P. Abramowicza — jeź. Su-lik.
  3. Labora B. von Falkenhavn — pan Sosnowski.
- Czas 3 m. 25 s. wysyłany o 3 dług. Tot. 29 — 16 15 zł.
- Wycofano: Radlok i Etr II. Jeź-dziec Lipnowski spadł z konia.

### GONITWA PIĄTA

800 zł. 1600 metr. 3 let i str.

1. Semper Idem J. Sosnowskiego — żok. Chatisow.

2. Bosfor K. i K. Ważyńskich — jeź. Olejnik.
  3. Zagadka T. Rybickiego — jeź. Ra-niewas II.
- Czas 1 m. 46 s. w walce o szwję. Tot. 24 — 11 — 13 — 11.

### GONITWA SZÓSTA

1000 zł. i cenny przedmiot dla jeźdźca 4000 mtr. dla 4 let. i str. Przeszkody.

1. Carabe K. bar. Römmel — K. bar. Römmel.
  2. Danina J. Strzyżewskiego — p. Sto-kowski.
  3. Polisz S. Gromnickiego — S. Grom-nicki.
- Czas 5 m. 21 s. łatwo o 8 dług. Tot. 16 — 10 — 11 zł.
- Wycofano: Nikanor i Flubustier. Kar-rara wylamała i została zatrzymana.

### GONITWA SIÓDMA

600 zł. 800 metr. 2 let.

1. Floret S. Maryjewskiego — chl. Knemieruk.
  2. Czamara L. J. bar. Kronengerga — chl. Tobiasz.
  3. Sonata K. hr. Roztworowskiego — jeź. Balcer.
- Czas 50 s. łatwo o 2 dług. Tot. 41 — 16 — 14 — 35 zł.

### GONITWA ÓSMA

800 zł. 1600 metr. 3 let i str.

1. Izyda H. Cichowskiego — chl. To-biasz.
  2. Intrygant L. Rüdiger — jeź. Olej-nik.
  3. Renata S. Gromnickiego — jeź. Ra-niewicz II.
- Czas 1 m. 50 s. po walce pewnie 2 dług. Tot. 74 — 16 — 15 12 zł.
- Wycofano: Etyl.

### GONITWA DZIEWIĄTA

400 zł. włościańska 1000 metr.

Nie odbyła się z powodu deszczu.

Następne wyścigi dnia 17 sierpnia r. b.

# APOLLO Po gruntownym remoncie

Dzisiaj i dni następnymi! Potężne arcydzieło osnute na tle wielkiej wojny światowej p. t.

# SKRZYDŁA

Dramat opiewający dzieje tragicznej miłości. W rolach głównych, **Clara Bow, Charles Rogers i Richards Arlen**

Orkiestra symfoniczna w zwiększonym komplecie pod bat. A. Bajgelmana. Ceny miejsc na pierwsze seanse: galerja 30 gr., balkon 50 gr., parter 75 gr.

Następny podwójny program. **I. Córka szeika** **II. Kaprys księżnej**

# HARRI LIEDTKE

w pierwszym swoim filmie dźwiękowym p. t.

„Walc Naddunajski”  
Następny program w Grand Kinie.

Warsztaty napraw

# PETE A Sp. Akc.

wykonywują solidnie naprawy i ładowania wszelkich akumulatorów samochodowych i radiowych po niskich cenach

Naprawy instalacji elektrycznych — samochodowych. Przewijanie prądnic, starterów, magneto

**Łódź, Zielona 10<sup>a</sup>, telefon 219-87.**


wszelkiego rodzaju pojedyncze i komplety

# MEBLE

na raty, wkład 20%, i za gotówkę poleca **M. FOGIEL** Główna 47, w podwórzu.

Uwaga: dojazd tramwajem Nr. Nr. 4, 6, 10, 14, 16, 17

Jak jedwab delikatny  
Jak żelazo trwałe  
Jedynie tylko „OLLA”  
Są tak doskonałe



Przejazd 2 **ODEON** Przejazd 2 **WODEWIL** Główna 1

Ostatnie 2 dni! Podwójny program

P. t. I. film. Potężny dramat obyczajowy p. t. **„ZMYŚŁY W KAJDANACH”** z udziałem **Max'a Davidsona i Pała O'Malleya**

P. t. II. film. P. t. **SPADEK SAMI WEINSTEINA**

Najnowsza kreacja **Gunnara Bolnaesa**

Komunikacja autobusowa

## Łódź — Piotrków

Autobusy na powyższej linii odcho-dzą do Piotrkowa o każdej pełnej godzi-nie począwszy od 8 rano do 20 w wie-czór ze stacji autobusowej przy ulicy Rzgowskiej 85, dojazd tramwajami 11 i 4

Czas przejazdu 1 godz. 30 minut. Cena zł. 3 gr. 50.

Dr. med. **HELLER** chor. skórne i weneryczne **NAWRÓT 2** Tel. 179-89. przyjm. do 10 rano i od 4-8 dla pań spec. od 4-5 w niedz. od 11-2 pp. dla niezamożnych ceny lecznic.

Dr. med. **Kagunowski** specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopięciowych **Piotrkowska 70** (róg Traugutta) tel. 181-83

Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 6 do 8.30 w. w nie-dziele i święta od 10-1-ej. Oddzielna poczekalnia dla pań

Dr. med. **S. Neumark** Choroby skórne i weneryczne, leczenie diatermia, dia-termostoagulacją o-ras lampą kwarcową **MONIUSZKI 5** tel. 170-50.

Przyjmuje od 1.37 do 2.30 pp. i od 5-1 w niedziele od 10 do 1 po poł.

Dr. med. **REICHERS** specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie diatermia, Elektroterapia. **Południowa 28** — tel. 201-93

Od 8-9 1/2 rano i od 6-9 wiecz. W niedziele od 9-1, pp. Dla niezamożnych ceny lecznic.

Dr. med. **S. Kantor** specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i moczopięciowych. Leczenie lampą kwarcową i promieniami Rentgena. **PIOTRKOWSKA 144, RÓG EWANGELICKI**. Wejście Ewangelicka 2. Telefon 29-45. Przyjmuje od 8-2 i od 5-8 w. Dla pań oddzielna poczekalnia

**PORADNIA wenerologiczna** Lekarzy-specjalistów **Zawadzka 1.** Czynna od 8 rano do 9 wieczór. Od 11-12 i 2-3 przyjmuje lekarz-krębię W niedziele i święta od 9-2 pp.

Leczenie chorób: **Wenerycznych, moczopięciowych i skórnych.** Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper Konsultacje z neurologiem i urologiem **Gabinet światło-leczniczy Kosmetyka lekarska Oddzielna poczekalnia dla kobiet. Porada 3 złote.**

**LECZNICA** LEKARZY SPECJALISTÓW I GABINET DENTYSTYCZNY PRZY GÓRNYM RYNKU **Piotrkowska 294, tel. 122-89** (przy przystanku tramw. pabjanickich) Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziele i święta do 2-ej po poł. Wszystkie specjalności i dentystyka. **Kasleje świetlne, lampy kwarcowe, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (mocz, kawa, krew, piwocm, wydzielin itd.). Operacje, opatrunki.** Wizyty na miasto.

**PORADA 4 zł.** Porada dentystyczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych **3 ZŁOTE.**

Dr. med. **H. Różaner** specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopięciowych. **Dzielnia 9.** tel. 128-98

Przyjmuje od 8-10 i 5-8 kwatera. Oddzielna poczekalnia dla pań

Dr. med. **Niewiażski** specjalista cho-rób skórnych i moczopięciowych **ul. Andrzeja 5** Tel. 159-40

Przyjmuje od 8-10 1-3, i od 5-9, w niedziele i święta od 9-1

**powrócił** Oddzielna pocze-kalnia dla pań

Dr. med. **H. Wołkowyski** **Cegielniana 25, tel. 126-87 powrócił.** specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Elektroterapia. Leczenie lampą kwarcową. Przyjmuje od 8-2 przed poł. i od 6-9 w niedziele i święta od godz. 9-1

RADIOAPARATY i części, detektory, komplet od 25 zł. „Radiola”, Piotrkow-ska 88 tel. 105-34. Najtaniej bo w pu-dwórzu

POSZUKUJE pokoju z kuchnią w od-cinku od Andrzeja do Radwańskiej. Oferty sub „100”.

UBIORY męskie, damskie obuwie, swetry na wyplate Piotrkowska 37, III wejście, 1 piętro

**DOKTOR P. Klinger** choroby weneryczne, skórne i włosów **ANDRZEJA 2, TEL. 132-28.** Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 9-11 i od 6-8 w. w nie dziele i święta od 10 do 12. Oddzielna pocze-kalnia dla pań. Od 1-2 w Lecznic (Piotrkowska 62)

Dr. med. **Glazer** **powrócił** ul. Zielona № 6 Telefon 185-49. Chor. skórne i weneryczne Przyjmuje od 12-2 i 7 1/2-8 1/2 w

**LAUREATKA** moskiewskiego konserwatorium **udziela lekcji gry fortepianowej** Wschodnia 72



## Polska—Norwegia

Międzynarodowy mecz piłkarski

Norweski Związek Piłki Nożnej zaproponował PZPN-owi rozegranie zawodów w Polsce w dniu 9 listopada r. b. Ponieważ w dniu tym wolne są od rozgrywek ligowych tej miary drużyny co Legia, Wisła, Warta i Ł.K.S., a w Katowicach nie odbędą się żadne spotkania mistrzowskie, możliwym jest, że P.Z.P.N. zgodził się na tę propozycję.

## P. Brzeziński kieruje meczem Ł.T.S.G.—Czarni

Polskie Kolegium Sędziów delegowało następujących sędziów na jutrzejsze mecze ligowe: Polonia — Ł.K.S. w Warszawie — inż. Dudryk ze Lwowa, Cracovia — Warszawianka w Krakowie — p. Niedźwiński ze Lwowa, Ł.T.S.G. — Czarni w Łodzi — p. Brzeziński z Krakowa i Ruch — Warta w Katowicach — p. Hankie z Łodzi.

## Wczorajsze zawody piłkarskie

na boiskach łódzkich i prowincjonalnych

Turyści — ŁKS Ib 3:1 (1:0). Do przerwy gra równorzędna, pod zmianie stron przewaga Turystów, dla których bramki zdobyli: Karasiak, Hahn 2. Dla Ł. K. S-u honorowy punkt zdobył Sowiak. Sędzia p. Bira.

WKS. — Bieg 4:1 (1:0). Znaczna przewaga WKS-u w drugiej części meczu. Bramki dla wojskowych zdobyli: Kaczmarek, Płoński 2 i Fliegel. Dla Biegu Andresiewicz. Sędziował p. Rakowski.

Union — Sokół 1:1. Gra równorzędna. Wynik odpowiada przebiegowi gry. Union nie wykorzystał rzutu karnego. Sędziował p. Krachulec.

Hakoah — Widzew 4:1 (4:0). Do przerwy Hakoah gra z wiatrem. Bramki dla drużyny żydowskiej zdobyli: Presser 2, Fleischer i Morgenstern. Dla Widzewa Krakowiak.

Burza — Orkan 1:0. Wynik remisowy

wy odpowiadałby przebiegowi gry. Orkan nie wykorzystał moc dogodnych sytuacji. Sędzia p. Wardeszkiewicz.

PTC. — LTSG Ib 1:0. Drużyna pabjanicka grała b. dobrze i zasłużyła na większy wynik. Sędzia p. Andrzejak.

Mistrzostwa klasy B, C i rezerwy: Zjednoczone — TUR. 8:0. Drużyna T. U. R-u grała bez bramkarza, który nie przybył na zawody i temu przypisać należy wysoką porażkę TUR-u. Geyer — Huragan 4:1 (!!!). Sensacyjna niespodzianka w klasie C. Drużyna Huraganu nadspodziewanie przegrywa do Geyera. Widzowska M. — YMCA. 7:2 (4:0). Kolejowy — WWJ 2:2.

Ł. K. S. II — Turyści II 6:0 (!!). W. K. S. II — Bieg II 3:1, Hakoah II — Widzew II. Gra została przerwana przy stanie 5:1 dla Widzewa. Burza II — Orkan II 2:0, PTC. II — LTSG. II 3:2. Widzowska M. II — YMCA II 3:0.

## Tabela klasy A

1) WKS.	19	29	44:13
2) Turyści	20	28	58:26
3) ŁKS.	18	24	54:27
4) Hakoah	20	22	38:34
5) PTC.	20	19	33:54
6) Burza	18	17	26:34
7) Orkan	17	15	22:27
8) LTSG Ib.	19	15	32:43
9) Bieg	18	14	28:39
10) Sokół	19	13	39:56
11) Widzew	16	13	18:30
12) Union	19	13	21:33

## Polonia zwycięża

Czarnych 6:0 (2:0)

Przez cały czas gry znaczna przewaga Polonii, która zdobywa bramki przez Pazurka 3, Ogrodzińskiego 2 i Malika 1. Czarni grali wyjątkowo słabo. Dwóch bramkarzy Czarnych zostało skontuzjowanych i pod koniec grał w bramce Czarnych Chmielewski. Sędziował p. Hankie z Łodzi.

## Walki o mistrzostwo

klasy A w kraju

W dniu wczorajszym rozegrane zostały w kraju następujące spotkania o mistrzostwo klasy A:

WARSZAWA: Skra — AZS 3:3. Polonia Ib — Marymont 6:1.

LWÓW: Czarni — Lechia 0:0, Świt — Revera 4:2, Pogoń — Janina 4:2, Ukraina — Hasmona 3:3.

W innych dzielnicach wszystkie spotkania zostały odwołane z powodu deszczu.

## Tabela ligowa

1) Cracovia	12	20	28:9
2) Wisła	13	18	30:19
3) Legia	12	17	28:14
4) Warta	11	15	27:16
5) Polonia	13	15	31:21
6) Garbarnia	13	12	31:34
7) Pogoń	12	11	25:21
8) Ruch	14	11	24:28
9) LTSG.	13	9	18:35
10) ŁKS.	12	8	22:22
11) Czarni	12	7	10:26
12) Warszawianka	11	5	11:36

## Zaszczytny rezultat

Pogoni lwowskiej

Lwów, 15 sierpnia. W dniu wczorajszym bawiła tu węgierska drużyna III Kerulet, która pokonała Pogoń w stosunku 5:3 (2:0). Bramki dla węgry zdobyli: Kermos 2, Tenender i Vikol po jednej. Dla Pogoni Hankie 2, obie z kar nych i Maurer. Sędzia p. Gulicz. Widzów 3 tysiące.



DZWIĘKOWY



Dziś i dni następnych

Film erotyczny, będący poniekąd rozprawą publiczną, na temat: **CZY NOC POŚLUBNA NALEŻY DO MEŻA?**

Reż. G. FITZMAURICE'A.  
Dramat z życia milionerów Ameryki p. t.

## „Prawo meża”

W rolach głównych:

**Billie Dove**  
i **Rod la Roque.**

Nadprogram: Słynny Chór Florencki odśpiewa szereg pieśni i arisz z opery „Carmen”.

Początek w dni powszednie o g. 5-ej w soboty, niedziele i święta o g. 2-ej

# Czarni lwowscy w Łodzi

## zmierzą w dniu jutrzejszym swe siły z Ł.T.S.G.

Jutrzejsza niedziela przyniesie cztery spotkania ligowe, w tym mecz Ł.T.S.G. — Czarni w Łodzi.

Pierwsze spotkanie tych drużyn zakończyło się wynikiem nierozstrzygniętym 0:0. Było to w okresie, kiedy drużyna Ł.T.S.G. znajdowała się w dobrej formie, czuła się świeżo i była groźnym zespołem dla wszystkich klubów ligowych.

Od szeregu tygodni sytuacja zmieniła się jednak znacznie na niekorzyść Ł.T.S.G., jak zresztą wszystkie niemal zespoły ligowe wykazuje znaczne przemęczenie rozgrywkami i nie potrafi wytrzymać tempa półtoragodzinnego spotkania.

Zjawisko to dało się zaobserwować w spotkaniu z Legią, Cracovią, a ubiegłej niedzieli z Pogonią we Lwowie. Ł.T.S.G. traciło punkt za punktem i sytuacja przedstawia się coraz niepomyślniej. Nie chcemy być złymi prorokami, ale stwierdzamy, że jeśli jutrzejsze zawody z Czarnymi skończą się przegraną zespołu łódzkiego, wówczas sytuacja Ł.T.S.G. będzie niemal bez wyjścia, albowiem pozostały do rozegrania spotkania, w których zdobycie dwóch punktów nie będzie należało do rzeczy łatwych.

Dlatego też beniaminek Ligi powinien zdobyć się w niedzielę na wysiłek, zwyciężyć przeciwnika i wyostać się wreszcie ze strefy zagrożonych.

Szansę na uzyskanie zwycięstwa posiada Ł.T.S.G. bardzo duże, trzeba tylko chcieć i zdobyć się na nieco więcej ofiarności, aniżeli na ostatnich zawodach, a 2 punkty staną się własnością Ł.T.S.G.

Ł.K.S. zmierzy w dniu jutrzejszym swe siły z Polonią, której uległ w Łodzi w stosunku 0:1.

Obie drużyny, zarówno Polonia jak i Ł.K.S. wykazały w ostatnich grach ligowych niezłą formę, z tą tylko różnicą, że Polonia zagarnia punkt za punktem, a Ł.K.S. je traci.

Nad drużyną łódzką zawisło ostatnio istne fatum w grach o punkty ligowe. Nie pomaga przewaga i bezustanne przesiadywanie na polu karnem przeciwnika.

Może wreszcie pech opuści czerwonych i w niedzielę zdobędą oni w stolicy 2 cenne punkty, które Ł.K.S-owi są niezbędne dla wydostania się ze strefy zagrożonych.

Ł.K.S. posiadać będzie ten plus nad Polonią, że będzie wypoczęty w przeciwieństwie do Polonii.

Leader Ligi — Cracovia, gościć będzie Warszawiankę, odgrywającą w tym roku w grach ligowych minimalną rolę. Aczkolwiek Warszawianka była zawsze słabą drużyną w Lidze, to jednak miała również okresy świetności i lubowała się w niespodziankach.

W tym roku niespodzianki Warszawianka jeszcze nie strawiła, zresztą trudno sobie wyobrazić, by Cracovia na własnym boisku oddała punkty drużynie, która zajmuje ostatnie miejsce w tabeli i przeżywa wyraźny kryzys.

Ostatni mecz dnia odbędą się w

Katowicach, gdzie tamtejszy Ruch zmierzy swe siły z Wartą. Dla Ruchu spotkanie to posiada ważne znaczenie, gdyż ewentualna porażka postawić może zespół śląski przed widmem spadku, ze względu na to, że Ruch posiada największą ilość rozegranych spotkań.

## Jakie imprezy sportowe

odbędą się w dniu dzisiejszym.

Kalendarzyk sportowy na dzień jutrzejszy przedstawia się następująco:

NIEDZIELA: Piłka nożna: Boisko WKS-u godz. 11-ta WKS - Sokół, godz. 9.30 WKS II — Sokół II. Mistrzostwo klasy A. Godz. 16.30 LTSG. — Czarni. Spotkanie ligowe. Boisko ŁKS-u godz. 9.30 Bieg II — ŁKS II, godz. 11-ta Bieg I — ŁKS. Ib. Mistrzostwo klasy A. Boisko Widzewa, godz. 9.30 LTSG. II — Burza, godz. 11-ta LTSG. Ib — Burza I. Mistrzostwo klasy A. Boisko przy ul. Wodnej godz. 15. Turyści II — Widzew II, godz. 16.30 Turyści I — Widzew I. Mistrzostwo klasy A. Boisko Widzewskiej Manufaktury godz. 9.30 Hakoah II — Union II, godz. 11-ta Hakoah — Union I, Mistrzostwo klasy A. Boisko

Sokoła pabjanickiego godz. 11-ta P. T. C. — Orkan. Mistrzostwo klasy A. Boisko Geyera godz. 15-ta Hasmona II — SSKM II. Godz. 16.30 SSKM — Hasmona. Mistrzostwo klasy B. Boisko w Piotrkowie godz. 16-ta Concordia — Sokół. Mistrzostwo klasy B.

Gry sportowe: Boisko IKP. początek o godz. 15-ej dalszy ciąg spotkań w grach sportowych o mistrzostwo klasy B.

Motocyklizm: Między godz. 9-tą a 12-tą na Al. Kościuski meta wielkiego międzynarodowego zjazdu gwiazdzistego do Łodzi.

Lekka-atletyka: Godz. 9-ta Zbiórka zawodników w lokalu Zjednoczone do biegu drużynowego.

## Dwa rekordy Polski

pobił Szamotał

W trzecim dniu międzynarodowych wyścigów kolarskich w Warszawie w jeździe za dużymi motorami zwyciężył Dehl (Francja) przed Cilgenem (Szwajcaria) i Langiem (Polska). W wyścigu na 300 mtr. Puszczyński zajął pierwsze miejsce, osiągając czas 18,8, w wyścigu na 500 mtr. Puszczyński uzyskał 31,6, bijąc w obu tych biegach rekordy Polski.

## Rekord Polski pobity

na mistrzostwach pływackich.

Pierwszy dzień zawodów pływackich o mistrzostwo Polski przyniósł następujące wyniki: 100 mtr. 1) Kot czas 1,10, 2) Szerer 4 x 200 mtr. zwyciężyła Cracovia przed AZS-em. Skoki dla pań z wieży 1) Klausowiczówna. Pływanie na 400 mtr. stylem dowolnym 1) Jarkulińska czas 725,8 (rekord Polski).

## YMCA

**Kursy Kierowców**  
amatorskie — zawodowe  
Łódź, Kościuski 68, tel. 122-90.

## Polska przegrywa

z Japonią 0:5

W ostatnim dniu meczu tenisowego Polska — Japonia w Warszawie rozegrano dwa spotkania w grach pojedynczych. Maks Stolarow po niezwykle zaciekłej i ładnej walce przegrał z japończyką Aba 6:3, 3:6, 7:9, 6:2, 3:6. Maks Stolarow był zupełnie równorzędny przeciwnikiem, nie wytrzymał jednak i opadł na siłach pod koniec ostatniego seta.

TŁoczyński zmierzył się z Ohtą i przegrał w trzech setach 6:0, 6:0, 6:3. Ogólny stan trzydniowego meczu 5:0 dla Japonii.

## Jubileusz śląskiego

związku piłki nożnej

W związku z jubileuszem 10-lecia Śl. ZPN. odbyły się w dniu wczorajszym w Katowicach wielkie uroczystości sportowe, między innymi zaś zorganizowany został pochód, składający się z przeszło 5.000 sportowców. W ramach zawodów jubileuszowych odbyły się dwa spotkania między miastowe w piłkę nożną, a mianowicie: Brno — Królewska Huta 2:1 (1:0) i Brno — Katowice 3:3 (1:2). Jak widzimy, śląscy piłkarze wyszli ze spotkania z czechami z honorem.

## Ostatnia minuta

### Konsul chiński skazany na 6 lat więzienia.

San Francisco, 16 sierpnia. (Tel. wł. „Expressu“).

W dniu wczorajszym konsul chiński w San Francisco, Ko-Yang został skazany przez sąd na 6 lat, zaś żona jego na 4 lata ciężkiego więzienia, oraz na grzywnę w wysokości 5,000 dolarów i 4,000 dolarów.

Zarówno konsul jak i żona jego oskarżeni byli o przemytnictwo narkotyków, w szczególności zaś opium z Chin do Stanów Zjednoczonych Ameryki.

Prócz tego miał konsul Ko-Yang być współnikiem tajnej palarni opium w San Francisco. Palarnia ta została w niedawnym czasie zlikwidowana przez policję tutejszą.

Konsul został przed pół rokiem na żądanie władz Stanów Zjednoczonych ze stanowiska swego usunięty i znajdował się do chwili obecnej w areszcie.

### Aresztowanie dezertersów na granicy śląskiej

Katowice, 16 sierpnia.

Na odcinku granicznym Orzegów pow. świętochłowski przytrzymano dwóch dezertersów: W. Misza, szeregowego 74 p.p. w Królewskiej Hucie i Jana Sowę, szeregowego 44 p.p. w Lublińcu.

Przytrzymani uciekli przed kilku miesiącami ze swych pułków i przekroczyli granicę. Przebywali cały ten czas w Niemczech. Dezertersów oddano w ręce żandarmerji wojskowej.

### Polski cynk dla fabryk sowieckich

Katowice, 16 sierpnia.

Niezależnie od udzielonego przez Sowpoltorg zamówienia fabrykom polskim na dostawę obrabiarek na sumę 1,500,000 zł., toczą się obecnie rokowania z koncernem Gischego na Śląsku, o udzielenie zamówienia na dostawę cynku dla przemysłu sowieckiego.

Tranzakcja dotyczyć ma transportu cynku polskiego wartości około 2 milj. zł.

Jesienią przewidywane jest dalsze ożywienie wymiany gospodarczej między Sowiecami a Polską.

### Zabezpieczenie interesów wierzycieli Sowieców

Londyn, 16 sierpnia.

Ogłoszone dziś sprawozdanie stowarzyszenia angielskich wierzycieli Rosji stwierdza, że otrzymało ono gwarancję od rządu angielskiego, iż interesy członków tego stowarzyszenia będą zabezpieczone traktatem ogólnym, nad którym toczą się obecnie rokowania i że reprezentant stowarzyszenia będzie dopuszczony do rokowań.

### Trudności gospodarcze w Anglii

Londyn, 16 sierpnia.

Deficyt angielskiego bilansu handlowego za pierwsze siedem miesięcy tego roku wynosi 215 milionów funtów.

Zwraca uwagę fakt, że w bieżącym tygodniu rząd nie ogłosił statystyki bezrobocia, które wykazuje dalsze poważne zwiększenie bezroboczych.

### Zatarg graniczny persko-turecki



Jak doniosły już depesze, Turcja poczyniła wszelkie przygotowania do wtargnięcia na terytorjum perskie, celem obsadzenia spornego obszaru nadgranicznego w okregu Araratu. Zatarg dotyczy głównie powstańców kurdyjskich, którzy bezprawnie przekraczają granicę turecką. Na zdjęciu naszym widzimy osadę kurdyjską w obszarze Araratu.

### „Wniebowstanie”



arcydzieło hiszpańskiego malarza Murillo, żyjącego w połowie XVII stulecia.

### Katastrofa tramwajowa w Ameryce



W Long Island City (Ameryka) zdarzył się przed kilku dniami straszny wypadek. Tramwaj, przepełniony pasażerami, wpadł nagle do tunelu, w którym budowano kolejkę podziemną. Katastrofa pociągnęła za sobą kilka ofiar.

### Brat mikada w Europie



Książę Takamatsu, brat mikada i jego żona, księżniczka Kikuto Tokugawa, odbywają obecnie podróż po Europie.

### Goście zagraniczni w Polsce



Dr. Robert Haas, dyrektor sekcji komunikacji i tranzytu Ligi Narodów, który przybył do Polski, celem zwiedzenia Wystawy Komunikacyjnej w Poznaniu.

### New York-Berlin



Lotnik amerykański Ted Lungren zamierza dnia 10 sierpnia r. b. odbyć śmiały lot z New Jorku do Berlina, przebywając w ten sposób pierwszy etap podróży napowietrznej naokoło kuli ziemskiej.

### Dziury aptek.

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: M. Lipiec (Piotrkowska 193), M. Müller (Piotrkowska 46), W. Groszkowski (11 Listopada 15), A. Perelman (Cegielińska 64), H. Niewiarowski (Limanowskiego 37), Z. Jankielewicz (Stary Rynek 9).